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مدارس غیرانتفاعی؛  خوب یا بد؟
اصل مهم و قابل توجه آن است که رهبری  ادامه از 

معظم کار تعلیم و تربیت را یک کار کاملا صفحه اول
دولتی و وابسته به نظام می دانند و با جدیت با مسئله برون سپاری 
آموزش و پرورش مخالفت دارند، چرا که  شــأن حاکمیتی قابل 
واگذاری نیست. البته ایشــان قضیه مدارس غیرانتفاعی را یک 
استثنا بر این قاعده می دانند. ابتکارات برخی مدارس غیرانتفاعی 
قابل تمجید و الگوگیری است، اما آموزش و پرورش باید به نحو 

کاملی روی مدارس غیرانتفاعی نظارت داشته باشد.

نظرسنجی همشهری چه می گوید؟
حالا در ایــن رابطه مرکز پژوهش مؤسســه همشــهری یک 
نظرسنجی انجام داده است تا از تصویر ذهنی مردم درباره مدارس 
غیرانتفاعی روایت دقیق تری پیدا کند. در این نظرسنجی تلفنی 
که با حجم نمونه 602نفری از میان شهروندان 18سال به بالای 
تهرانی انجام شــده، حدود 55درصد از مردم ترجیحشــان آن 
بوده است که اگر فرزندی داشته باشــند او را در مدرسه دولتی 
ثبت نام کنند و فقط 30درصد شــهروندان مدرسه غیرانتفاعی 
را ترجیح داده اند. در همین رابطه 63درصد پاسخگویان عنوان 
کرده اند این ضعف مدارس دولتی اســت که مردم را به سمت 
مدارس غیرانتفاعی متمایل می کننــد؛ به این معنا که اگر واقعا 
مدارس دولتی به قوت و قدرت کافی دســت پیدا کنند، همین 
مقدار گرایش عمومی به مــدارس غیرانتفاعی هم کاهش پیدا 
خواهد کرد. به همیــن منوال 55درصد مــردم معتقد بوده اند 
یکی از دلایلی که شهروندان به ثبت نام فرزندانشان در مدارس 
غیرانتفاعی تمایل دارند جو یکدســت دانش آموزان و وضعیت 
تربیتی این مدارس است. درخصوص شهریه مدارس غیرانتفاعی 
فقط 16درصد مردم معتقد بوده اند مبلغ دریافتی با کیفیت این 
مدارس تطبیق دارد و بقیه مردم اعلام کرده اند بین شهریه این 
مدارس و کیفیت آنها، تناســبی وجود ندارد. ضمن آنکه نیمی 
از پاســخگویان معتقد بوده اند در حال حاضر کیفیت مدارس 

غیرانتفاعی افت کرده است.
نکته پایانی آنکه 66درصد مردم ابراز کرده اند دولت به اندازه کافی 
روی مدارس غیرانتفاعی نظارت نــدارد. همین مقدار از اعداد و 
ارقام نشان می دهد درخصوص سیاستگذاری و نظارت بر مدارس 

غیردولتی بایستی اقدامات بهبود دهنده و  ویژه تری انجام گیرد.

یادداشتراهنما

تخلف مدرسه غیردولتی را کجا و 
چطور ثبت کنیم؟

هرگاه خانواده ها با تخلفاتی مانند دریافت شهریه مازاد از 
سوی برخی از مدارس غیردولتی مواجه شدند می توانند 1

با شماره ٤31٧ تماس گرفته یا گزارش شکایت و انتقاد خود را در 
سامانه مشارکت ها ثبت کنند. شهریه تمام مدارس در همین سامانه 
به نشــانی   http://mosharekatha.ir/ قابل رصد است و اگر 
خانواده ای بخواهد بداند شهریه مصوب مدرسه مورد نظر چقدر 

است باید وارد این سامانه شود.

به دنبال ثبت تخلفات و گزارش ها، شورای نظارت منطقه، 
استان و شورای سیاستگذاری وزارتخانه راجع به تخلفات 2

مدارس غیردولتی تصمیم گیری خواهند کرد. والدین توجه داشته 
باشند اگر برنامه های اجرایی در مدارس غیردولتی با آنچه از سوی 
همان مدرسه تبلیغ شده مغایر است و همسانی میانشان وجود ندارد 
می توانند نســبت به ثبت تخلف اقدام کنند. هرچند مسئولان و 
مدیران وزارت آموزش و پرورش قول مســاعد برای رسیدگی و 
پیگیری در کوتاه ترین زمان ممکن را داده اند اما آنچه مسلم است 
اینکه زمان رسیدگی به شکایات و گزارش های مردمی با توجه به 

موضوع و شرایط آن متفاوت است.

مراحل بعد از ثبت تخلف و شکایت از مدارس غیردولتی، 
تماس با والدین جهت بررسی دقیق و همچنین مراجعت 3

به مدرسه مورد نظر است. در نهایت نتیجه حاصل شده از تذکر تا 
لغو مجوز و عزل مدیر به والدین اطلاع داده خواهد شد. در شورایی 
که متشکل از اعضای مختلف از بدنه آموزش  و پرورش و خارج از 
آن است، مستندات بررسی شده و متناسب با تخلف اقدام خواهد 

شد.

تاکنون بیشترین موضوع ثبت شده در سامانه های ثبت 
تخلف مدارس غیردولتی حول محور شهریه بوده است. 4

لازم به ذکر است که شهریه مدارس غیردولتی در 2بخش تعیین 
می شود. یک بخش در سامانه مشــارکت ها اعلام و بخش دیگر 
خدمات فوق برنامه است که حداکثر تا 30درصد شهریه است و 
اجباری برای دریافت هزینه های فوق برنامه وجود ندارد. به عنوان 
مثال مدرسه ای که دوره آموزشی مازاد گذاشته است، ابتدا باید 
موضوع آن را در انجمن اولیا و مربیان مطرح و بعد، مصوب کند تا در 
ادامه، خانواده هایی که تمایل دارند فرزندانشان در آن دوره ها حضور 
داشته باشند نسبت به آن اقدام داشته باشند. مؤسسان مدارس 
غیردولتی با درک شرایط اقتصادی مردم همراهی کنند و از اخذ 
وجوه اضافی جلوگیری شود به هیچ عنوان قابل قبول نیست مدرسه 
بیش از شــهریه مصوب از خانواده ها دریافت کند و تیم هایی که 
به صورت سرزده یا با اطلاع قبلی به مدارس می روند باید این موضوع 
را مورد توجه بیشــتر قرار دهند. این تخلفات می تواند در حوزه 
آذرآموزشی، عملکرد ضعیف و رفتار نامناسب در هنگام  ثبت نام باشد.
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سازوکار نظام آموزشی ایران در گذشته بر 
محور مکتب خانه استوار بود؛ جایی کنج 
حجره یا گوشه اتاقی بزرگ که شاگردان 
قد و نیم قد در آن می نشستند و مکتب دار 
با ترکه ای نازک بر زیر و زبرخوانی آنها به 
جد و جهد می کوشــید. تا اینکه سنگ 
بنای نخســتین مدارس در دوره قاجار 
گذاشته شــد و فراز و نشیب  آن نیز در 
دوران مشروطه و پهلوی ادامه داشت. 
بعد از پیروزی انقاب اســامی، اواخر 
دهه 60طرح تشکیل مدارس خصوصی 
به تصویــب مجلس وقت و شــورای 
انقاب فرهنگی رسید تا با کمک بخش 
خصوصی، مدارس غیردولتی یکی پس 
از دیگری راه اندازی شوند؛ مدارسی که 
هر سال از سوی شورای نظارت مرکزی 
مرتبط در وزارت آموزش و پرورش برای 
تعیین نرخ شــهریه با توجه به بیش از 
ده ها شاخص کمی و کیفی از ساختمان 
و بنای مدرسه تا فوق برنامه های مکمل 
و تجهیزات هوشمند مورد ارزیابی قرار 
می گیرند. دامنه این نرخ و شاخص های 
تأثیرگذار بر آن، سال هاست که به کافی 

سردرگم تبدیل شده است.

شهریه دلاری مدارس غیردولتی؛ شایعه یا 
واقعیت؟

دریافت شهریه های دلاری برخی از مدارس غیردولتی 
و یا دلاریزه شدن آنها نیز یکی دیگر از تخلف هایی  است 
که والدین از آن ســخن می گویند. دانش آموزانِ والدینی که حســاب 
خارجی و بین المللی دارند در اولویت ثبت نام این مدارس قرار می گیرند. 
اگر هم والدین، صاحب حساب در بانک های داخلی باشند، مبلغ شهریه 
به ریال معادل سازی خواهد شد؛ معادل سازی ای که در جریان نوسانات 
تورم و قیمت دلار آزاد، با ضریبی فزاینده مواجه خواهد بود. مســئولان 
آموزش و پرورش نیز بارها در برابر بازنشر این اخبار و طرح ادعای برخی 
والدین درباره شهریه های دلاری، محکم ایستاده و ضمن تکذیب، اعلام 
کرده اند سرنخ شایعه شهریه های دلاری به نوع فعالیت مدارس غیردولتی 
بین المللی که ویژه فرزندان اتباع غیرایرانی و ســفیران خارجی اســت، 
بازمی گردد. این مدارس شهریه بیشتری نسبت به سایر مدارس غیردولتی 
دریافت می کنند، اما این مســئله هیچ گاه دلیلی برای دریافت شــهریه 
به صورت دلار نبوده است. شــرط اصلی ثبت نام در مدارس بین المللی 
غیردولتی که می توان آنها را در زمره مدارس خاص یا لاکچري قرار داد، 
اقامت و تابعیت غیرایرانی و قصد مهاجرت دانش آموزان است که البته این 
شرط با پرداخت شهریه بیشــتر، قابلیت چشم پوشی به سود سایر افراد 
جامعه را دارد که مدیران مدارس یادشده از آن با عنوان برقراری عدالت 

آموزشی و سرمایه گذاری علمی یاد می کنند.

سدی به نام آزمون ورودی
موانعی با نام آزمون غیرعلمی و گزینــش خانوادگی اما موارد عجیب و 

غریب  مدارس غیردولتی به همین جا ختم نمی شــود. در میان مدارس 
بــر غیردولتی تعدادی مدرســه خاص وجود دارد که با تبدیل شدن به برند، علاوه 

دریافت شــهریه های مازاد در ســایه فوق برنامه های آموزشــی و تفریحی، از رویه های 
نامتعارف ثبت نام دانش آموز پیروی می کنند. »ملیحه« یکی از والدین در این باره توضیح 
می دهد:»گاهی به هزار زحمت می توان از عهده پرداخت شهریه بر آمد ولی نمی توان از سد 
موانعی مانند آزمون ورودی، گزینش های خانوادگی و جلسات پرسش و پاسخ عبور کرد. اصلا 
این چه قانونی  است که پدر و مادر دانش آموزان حتما باید دکتر یا مهندس باشند یا دانش آموز 
باید تک فرزند باشد تا صلاحیت ثبت نام در مدرسه غیردولتی فلان که اسم و رسمی هم به 
هم زده را  کسب کند! یا مثلا می گویند باید تسلط بر بهمان زبان خارجی داشته باشید یا حتی 
از اقوام نزدیک افراد خاص دولتی باشید تا مجموع امتیازهایتان برای گزینش و ثبت نام به 
استاندارد مورد نظر برسد. حالا بماند که برخی آموزش های این مدارس غیرضروری و حتی 
غیرمجاز است؛ از کلاس موزیکال ورزش گرفته تا اخترشناسی  به سبک کلاسیک! اعتراض به 
موارد اخیر هم جایز نیست؛ چون می گویند مدرسه خاص و لاکچری یعنی همین که کلاس 

متفاوت برگزار کنیم و اردوهای تفریحی خارج از کشور ترتیب دهیم!«

مورد عجیب مدارس غیردولتی
تخلف  مدارس غیردولتی در سایه فوق برنامه های آموزشی خاص و برنامه های تفریحی لاکچری

توجیه همیشگی شهریه های نجومی

حالا دیگر بیــش از 30ســال از فعالیت مــدارس غیردولتی 
می گذرد. مدارســی که هر ســال با آغاز ســال تحصیلی با 
حاشیه هایی ازجمله مهم ترین شان یعنی میزان شهریه های 
دریافتی همراه هستند. موضوعی که امسال نیز در صدر اخبار 
رسانه ها قرار گرفت و صدای اعتراض بسیاری از والدین را که 

تا پیش از این هم به سختی از عهده پرداخت 
هزینه های مدارس غیردولتی فرزندان شان 
برمی آمدند، درآورد. »داوود« یکی از همین 

والدین است که سال گذشته فرزندش در یکی 
از مدارس غیردولتی ابتدایی با شــهریه ثابت یا اولیه 

30میلیون تومان تحصیل می کرد. اما این شــهریه در ســال 
تحصیلی جدید به بیش از ٤0میلیون تومان رسیده:»درست یا غلط، ما 

از ابتدا فرزندمان را در مدرسه غیردولتی ثبت نام کردیم. هر سال هم برای 
پرداخت شهریه اش وام گرفته ام. وام هایی که هنوز اقساط شان تمام نشده 
و حالا باید به فکر تأمین شهریه با مبالغ بیشتر باشم! آموزش و پرورش هم 
مدام اعلام می کند که شهریه های خارج از نرخ مصوب سالانه وزارتخانه، 
غیرمجاز اســت و با مدیران مدارسی که شــهریه اضافی طلب می کنند، 
برخورد می شود. اما واضح اســت که شهریه اضافی به بهانه  طرح های فوق 
برنامه آموزشی، با نام شــهریه متغیر، توجیه پذیر می شود! این داستان هر 

سالِ ما پدر و مادرهاست!« 


